
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCAVERANO 
Provincia di Asti 

Via Bruno 18 –  cap14050 – tel. 0144/93025 – fax 0144/93356 – P.Iva 00182620054 
www.comune.roccaverano.at.it - e-mail: ragioneria@comune.roccaverano.at.it 

 

UFFICIO TECNICO 
 
DETERMINAZIONE N. 71     DEL 20/11/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SPALATURA NEVE – INVERNO 2025/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Richiamata la D.C.C. n. 29 in data 29/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023-2025; 
Richiamata la D.G.C. n. 94 in data 29/12/2022 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli 
esercizi 2023-2025; 
Tenuto conto che il servizio di sgombero neve è stato suddiviso nei seguenti n. 7 lotti 
funzionali, di cui n. 1 effettuato direttamente dal cantoniere comunale, anche al fine di 
garantire una più rapida ed efficiente messa in sicurezza delle strade comunali in caso di 
nevicate: 
 

lotto strade km 
2 Ceretta – Sreia collegamento Ceretta – Ceretta sotto 

provinciale – Castandonne - Tassito 
 

10.50 
3 Diotti – Vecchia Castandonne 5,70 
4 S.Gerolamo – Tarditi Breina – Moncravetto - Piandonne 8,30 
5 Vigne Avrama – Boglioli Bric – Puschera Bassa – Ovrano – 

Cavore - Garbaoli 
 

12,20 
6 Garroni – Pezzola – Petronio – Cova – Piangrasso – 

Collegamento per Monastero B.da – Ravazza – Moretti 
Copalli  

 
8,10 

7 Concentrico – colombera – fo – veronica - vengore // 
Dato atto che trattasi di un servizio essenziale consistente nel garantire la transitabilità in 
sicurezza delle strade comunali e dei marciapiedi e che non è possibile far fronte a tale 
esigenza con il personale operaio comunale (n. 2 unità) in quanto questo è impiegato sia 
nel servizio di sgombero neve del lotto 7 che nel servizio di scuolabus ed linea area 
mercatale e nelle operazioni di inghiaiatura e spargimento sale delle strade presenti in tutto 
il territorio comunale;  
Ravvisata la necessità di procedere con urgenza all’affido dei lotti del servizio sgombero 
neve, prima dell’imminente stagione invernale, al fine di garantire la sicurezza stradale 
lungo la viabilità comunale e din modo da consentire un immediata reperibilità in caso di 
nevicate; 
Richiamate: 
- la DGC n. 41/2018 con cui si esaminava ed approvava lo schema di capitolato speciale 

di appalto per il Servizio di sgombero neve;  
- la DGC n. 55/2022 di affidamento del servizio per l’Inverno 2022/2023 con cui si 

approvavano nuovi importi kilometrici, di € 26,50/km, a causa degli aumenti dei 
carburanti e dei materiali;  

- la DGC n. 55 del 09/10/2023 che detta le linee di indirizzo per l’affidamento relativo alle 
stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025; 

- la DGC n° 72 del 10.11.2025 ad oggetto servizio di sgombero neve per il triennio 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – linee di indirizzo 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 
2025/2026, confermando quanto previsto dai succitati atti, procedendo all’affidamento dei 
singoli lotti per il servizio di sgombero neve, con una stima totale complessiva di circa € 
10.000,00 + IVA / inverno, fatti salvi eventuali conguagli in caso di necessità;  
Richiamati: 

http://www.comune.roccaverano.at.it/
mailto:ragioneria@comune.roccaverano.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 49, comma 6, del d. lgs. n. 36/2023 il quale consente di derogare 
   all'applicazione del  principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo  
   inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 50, comma 1, lett.  b) del d. lgs. n. 36/2023 il quale consente l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L.42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 
Visto il Regolamento di contabilità Comunale; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000;  
Vista la regolarità contributiva di 

- MOZZONE Renato  
- POGGIO PIERLUIGI  
- POGGIO SERGIO  

D E T E R M I N A 
Di affidare il servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2025/2026, confermando 
quanto previsto dai succitati atti, procedendo all’affidamento dei singoli lotti per il servizio di 
sgombero neve; 

Di impegnare la spesa complessiva di circa € 10.000 + IVA per l’inverno 2025/2026 così 
come riportato: 
lotto strade km Ditta aggiudicazione CIG 

2 Ceretta – Sreia 
collegamento 
Ceretta – Ceretta 
sotto provinciale – 
Castandonne - 
Tassito 

 
10.50 

 
POGGIO 

PIERLUIGI 
 

 
 

€ 26,50 al km 

3 Diotti – Vecchia 
Castandonne 

5,70 POGGIO 
PIERLUIGI 

 

 
€ 26,50 al km 

4 S.Gerolamo – 
Tarditi Breina – 
Moncravetto - 
Piandonne 

 
8,30 

POGGIO 
PIERLUIGI 

 

 
€ 26,50 al km 

 
 
 
 
 
 

B931B2B5C0 
€ 4.800 

5 Vigne Avrama – 
Boglioli Bric – 
Puschera Bassa – 
Ovrano – Cavore - 
Garbaoli 

 
12,20 

 
MOZZONE 
RENATO 

 

 
 

€ 26,50 al km 

 
 

B931B99088 
€ 3.500 

6 Garroni – Pezzola 
– Petronio – Cova 
– Piangrasso – 
Collegamento per 
Monastero B.da – 
Ravazza – Moretti 
Copalli  

 
8,1 

 
POGGIO 
SERGIO 

 

 
 
 

€ 26,50 al km 
 

 
 
 

B931C480F2 
€ 1.700 

7 Concentrico – 
colombera – fo – 
veronica - vengore 

// Comune  //  

Imputando la spesa sul Bilancio di previsione 2025/2026: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettate dall’art. 3 della 

L.136/2010; 
- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 
- alle nuove disposizioni relative allo “split payment” di cui all’art. 1 commi 

629 lett.b e seg. della Legge 190/2014; 
- alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della 

Legge 134/2012, provvedendo a pubblicare i dati della 
presente sul sito del Comune 

 
DI DARE ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnico – amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
Che il presente provvedimento ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 diventera’ 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to FUMO Geom. Stefano…………………………………   
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 
D.lgs. 267/2000: 

- ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA 
Alla luce di quanto sopra il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio 
Ragioneria) ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000: 

- RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO; 

ROCCAVERANO,  
 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to COLLA Rosa Angela 

…………………………………   
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
N. Reg.  
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno  20/11/2025 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
ROCCAVERANO, 20/11/2025 
 
 
                            IL Responsabile del Servizio 
                          F.to:  FUMO Geom. Stefano 

 
       ____________________________  

MISSIONE 10 - PROGRAMMA 05 -
TITOLO 1 - MACROAGGREGATO 103 - Livello 4 U.1.03.02.09.000 – 

manutenzioni ordinarie CAP. PEG 2780/10/3 STRADE COMUNALI


